
Sahip olduğu denizi, iklimi, tarihi ve kültürel değerleri bakımından Türkiye’nin en önemli turistik
çekim merkezlerinden biri olan Antalya ilinde yerli ve yabancı turist talebi sürekli artmaktadır. Bu
çalışmada, Antalya merkez ilçelerinde yaşayan yerel halkın turizmin etkilerine yönelik algılarının
belirlenmesi amaçlanmıştır. Araştırmanın evrenini Antalya ili merkez ilçelerinde (Konyaaltı, Murat-
paşa, Kepez, Aksu ve Döşemealtı) yaşayan yerel halk oluşturmaktadır. Bu amaçla beş ilçede toplam
464 kişiye uygulanan anketin istatistiksel analizlere uygun olduğu görülmüştür.  Analizler bilgisayar
ortamında ve SPSS 20.00 programı yardımıyla ve 0.05 anlamlılık düzeyinde test edilmiştir. Elde edi-
len verilerin analizi,  frekans analizleri, Mann-Whitney U testi ve Kruskall-Wallis analizleri ile ger-
çekleştirilmiştir. Analiz sonuçlarına bakılarak; yerel halkın turist profiline yönelik beklentilerinin
nitelikli turist gelmesi yönünde olduğu,  Antalya’da kontrolsüz turizm büyümesinin çevresel sorun-
lara neden olduğu, turizm faaliyetlerinin halkın yaşam standartlarını artırdığı, mevcut turizm poli-
tikalarının doğal kaynakların sürdürebilirliğini destekler nitelikte olmadığı sonucu ortaya çıkmıştır.
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Antalya ili turizminin gelişimini ve etkilerini yerel halk nasıl değerlendirmektedir?

How do the local people evaluate the development and the effects of tourism in Antalya province?
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Ö Z  /  A B S T R A C TM A K A L E  B İ L G İ

National and international tourism demands are constantly increasing in the province of Antalya,
which is among the most important tourist attraction centers of Turkey with regard to its sea, cli-
mate, history, and cultural values. This study aims at determining how local people approach im-
pacts of tourism in the central districts of Antalya. The local people living in the central districts of
Antalya (Konyaaltı, Muratpaşa, Kepez, Aksu and Döşemealtı) constitute the population of the study.
In the study first a survey was conducted of 464 people in these five districts, and then the answers
of the respondents were analyzed by SPSS 20.00 with 0.05 significance level. Frequency analysis,
Mann-Whitney U test, and Kruskall-Wallis analysis were carried out to evaluate the results. As the
results of the analysis revealed, the expectations of local people from tourist profile are towards
having qualified tourists, the uncontrolled tourism developments cause environmental problems,
tourism activities increase the living standards of the society, and the current tourism policies do
not support the sustainability of natural resources in the province of Antalya.
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1. Giriş

Yeni istihdam olanakları, gelir, ek gelir vergisi, döviz girdisine
kaynak oluşturan turizm gelişimi, aynı zamanda toplumun alt
yapısını güçlendirir, diğer ekonomileri etkiler (Ko ve Stewart,
2002). Bundan dolayı turizm, tüm dünyada ekonomik gelişim
programlarının en önemli bölümlerinden birini oluşturmaktadır
ve turizm gelişimi, bu programlarda yerel ekonomileri güçlen-
dirmeye yönelik gerçekleştirilen ekonomik faaliyetler olarak or-
taya çıkmaktadır (Harrill, 2004). Bununla birlikte bir bölgede
turizmin gelişimi ekonomik ve sosyal olarak çok iyi imkânlar
sağlıyor olsa da, aynı gelişimin çevresel değerler üzerinde güçlü
bir baskısının olduğu da bir gerçektir (Bestard ve Nadal, 2007).
Bu nedenle; hem doğal hem de beşeri kaynakların daha uzun
süre devamlılığını sağlayan, sayısı artan turistlerin memnuniyet
seviyesini de koruyan, sürekli bir kontrol mekanizmasının de-
netiminde turist ve ev sahibi bölgelerin mevcut gereksinimini
karşılarken gelecek için de koruma ve fırsatların oluşturulma-

sına imkân veren (Inskeep, 1991) sürdürülebilir turizm yakla-
şımı, son yıllarda turizm planlamalarında daha fazla yer almaya
başlamıştır.

Turizm gelişiminin sürdürülebilir olmasını sağlamak turistik des-
tinasyonların gelişimi sürecinde toplumdaki her bireyin katılımı
ile gerçekleşmektedir (Dyer vd., 2007). Çünkü turizm gelişimi
ile birlikte birçok paydaş olumlu ya da olumsuz olarak etkilen-
mekte olup (Gunn, 1988; Mansuroğlu, 2006; Nicholas, vd.,
2009; Pitons, 2009; Kozak, 2014) bu süreçten en fazla etkilenen
paydaş ise yerel halktır (Swarbrooke, 1999; Yoon, 2002; Sekhar,
2003; Byrd vd. 2009). Bir turizm planının başarısı, yerel toplu-
mun desteği olmadan gerçekleşemez. Yerel halk, turisti kabul
ettiği ölçüde turist, bulunduğu mekândan memnuniyet hisse-
decektir (Gürsoy ve Rutherford, 2004). Yerel halkı turizm geli-
şim sürecine dâhil etmek, bu konudaki görüş ve önerilerini
almak ve gelecekteki turizm gelişmesini teşvik yönünde karşı-
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lıklı fikir alışverişi yapmak, yerel halkın karar merkezlerini etki-
leyebilmesi ve kendilerini turizmin bir parçası olarak hissetme-
leri açısından oldukça önemlidir. Eğer turizmin sürdürülebilir
kılınması isteniyorsa planlanan turizmin, gelişme şekli, ölçeği
ve konumu ile ilgili olarak yöre toplumunun kabulünü kazan-
ması gerekmektedir (Avcıkurt, 2003). Inskeep’e (1991) göre, tu-
rizm planlamasının toplum düzeyinde gerçekleşmesi turizmin
sürdürülebilirliği açısından önem taşımaktadır. Dolayısıyla plan-
lama süreci, toplumun mevcut kültürel, tarihsel ve çevresel bi-
rikimlerini, zenginliğini koruyan ve sürdürülebilir kılan; turizm
gelişiminin olumsuz etkilerini en düşük seviyelere indirgeyen;
toplumsal değerlere duyarlılık prensiplerine uygun bir şekilde
yürütülmelidir. Doğru planlama olmadan yürütülen gelişim
stratejilerinin geri dönüşü, toplum açısından sağlıksız bir gelişim
ve toplumsal hedeflerden sapmalar şeklinde olmaktadır (Ins-
keep, 1991). 

Yerel halkın turizm gelişimine verdiği desteğin anlaşılması, yerel
hükümetler, politika üretenler ve işverenler açısından önem ta-
şımaktadır. Yerel halkın aktif desteğinin alınması gelişimin ba-
şarılı ve sürdürülebilir olmasını sağlamaktadır. Tam tersi bir
durumun ortaya çıkması gelişimi engelleyebilir ya da tamamen
durdurabilir. Yerel halkın yeni yatırımlara ihtiyaç duyması, or-
taya çıkacak faydalar konusunda daha olumlu düşünmelerini
ve olumsuz etkileri göz ardı etmelerini sağlamaktadır (Gürsoy
ve Rutherford, 2004). Bunun için turizm gelişimi ile ortaya çıkan
tehditleri en aza indirmek ve koruma yaklaşımını geliştirmek
için çeşitli paydaşlar arasında iletişim ve işbirliğine ihtiyaç vardır
(Besculides vd., 2002).  Çünkü paydaşlar arası iletişimin ve iş-
birliğinin sağlanması, turizme yönelik desteğin artmasına ve tu-
rizm konusunda olumlu kararların alınmasına neden
olmaktadır. 

Bir bölgedeki turizm gelişimi yerel halkın yaşam kalitesini artır-
maya yönelik olmalıdır (Latkova, 2008). Bunun gerçekleşmesi
için de turizmin ekonomik, sosyo-kültürel ve çevresel etkilerini
yerel halkın faydasına çevirmek gerekmektedir. Çünkü, yerel
halk kendi ekonomik, sosyal ve psikolojik ihtiyaçlarını karşıla-
mak amacıyla turizm gelişimini önemsemektedir (Ap, 1992).
Toplumun yapısı, turistlerin alanda kalış süreleri ve turizme eko-
nomik bağımlılık gibi bazı sosyal ve kültürel faktörler yerel hal-
kın turizme karşı tutumunu etkilemektedir. Turizme ekonomik
olarak bağımlılık, yerel halkın turizmi kabullenme seviyesini ar-
tırmaktadır (Besculides vd., 2002). Doğru planlanmayan, turist-
lerin ve toplumun istek ve beklentilerinin ihmal edildiği, gerekli
önlemlerin alınmadığı, doğal peyzajı bozan ve yerel değerlere
önem vermeyen turizm gelişimi, belki başlangıçta karşılıklı çıkar
ilişkisinden dolayı yerel halk tarafından olumlu karşılanacak,
ancak ilerleyen süreçlerde turizmin olumsuz etkileri ile karşıla-
şınca yerel halkın tepkisine neden olacaktır. 

Bunun için turizmin gelişmeye başladığı mekânlarda turizmin
olumsuz etkileri ortaya çıkmadan, yerel halkın turizmin etkile-
rine ve turizmden kaynaklanan problemlere yönelik algılarının
ve tutumlarının araştırılması o bölgedeki turizmin sürdürülebi-
lirliği açısından çok önemlidir. Yerel halkın, turizm planlaması
ve gelişmesine yönelik algılarını, tutumlarını ve tepkilerini ölç-
mek amacıyla birçok yerli ve yabancı araştırmacı tarafından ça-
lışmalar yapılmıştır (Ap, 1992; Jurowski vd. 1997; Emekli, 2001;
Teye vd. 2002; Yoon vd. 2001; Soykan, 2004). Gerçekleştirilen
bu çalışmalarda turizm gelişiminin faydaları, turizm gelişiminin
etkileri, yerel halkın turizme yönelik algısı, desteği, beklentileri
ve çekinceleri incelenmiştir (Varnacı Uzun ve Somuncu 2011,

Baykan, 2007; Andereck, vd., 2005; Kervankıran, 2013; Güneş
2014).

Uygun coğrafi özellikleri, zengin doğal ve kültürel çekicilikleri,
turistlere sunulan farklı turizm çeşitliliği, gelişmiş ulaşım sis-
temleri ve nitelikli turistik tesisleri ile Antalya ili, yerli ve özel-
likle yabancı turistler tarafından her geçen gün daha fazla tercih
edilmektedir. 1990 yılında konaklayan yabancı turistlerin
%16,6’sı, yerli turistlerin %5,2’si Antalya ilini tercih ederken,
2013 yılında bu oran yabancı turistlerde %51,1’e, yerli turist-
lerde ise %17,3’e yükselmiştir (Tablo 3). 

Dünyada turizmin geliştiği mekanlarda; deniz kıyılarında kir-
lenme, ormanlık alanların tahrip edilmesi, doğal peyzajın bo-
zulması, kontrolsüz ve plansız yapılaşma, verimli arazilerin
üzerine turizm tesislerinin kurulması, sıvı ve katı atıklarla artan
su ve toprak kirliliği, doğal ortama ve yerel mimariye uygun ol-
mayan betonlaşma gibi olumsuz çevresel etkilerin yanında, aşırı
kalabalıklaşma, kültürün yozlaşması, yerel halkın memnuniyet-
sizliği, kültürel çatışma, dini ve ahlaki dönüşümler, suç oranında
artış, yabancı düşmanlığı gibi bazı sosyal-kültürel olumsuz et-
kiler de artmaktadır. Çalışma alanında da son yıllarda turizmin
hızlı gelişimi ile birlikte, buna benzer baskıların ve değişimlerin
yaşanmaya başladığı görülmektedir.  Kuşkusuz bu baskı ve de-
ğişimden en fazla etkilenen ise Antalya’da yaşayan yerel halktır.
Turizmin geliştiği bölgelerde yerel halkın bu değişime ve geli-
şime olan bakış açılarının araştırılması, bu konudaki endişele-
rinin tespit edilmesi ve bu doğrultuda gerekli tedbirlerin
alınması, o bölgedeki turizmin sürdürülebilirliği ve sağlıklı geli-
şimi açısından büyük önem taşımaktadır.  Bundan dolayı bu ça-
lışmada, Türkiye’de turizmin en hızlı gelişme gösterdiği Antalya
ilinde yaşayan yerel halkın, turizmin gelişimine olan yaklaşım-
ları ele alınmıştır.   

Bu çalışma, Antalya ilinin merkez ilçeleri olan; Konyaaltı, Mu-
ratpaşa, Kepez, Aksu ve Döşemealtı’nda gerçekleştirilmiştir. Ça-
lışma alanı 30°-31° doğu boylamları ve 36°-37° kuzey enlemleri
arasında bulunmaktadır (Şekil 1).

Şekil 1. Çalışma alanının lokasyon haritası.
Figure 1. Location map of the study area.
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Türkiye’de hem iç turizmin hem de uluslararası turizmin en çok
yöneldiği alan kıyılardır ve talebin yoğunlaştığı kıyı kesimleri de
yine ülkenin belirli yerlerinde toplanmıştır . Bu alanlar içeri-
sinde yer alan Antalya, Türkiye’de özellikle yabancı turistlerin
en fazla tercih ettiği ildir (Özgüç, 2007). Antalya’ya olan talebin
bu kadar fazla olmasında; tarihi turistik çekicilikleri, doğal gü-
zellikleri, orman örtüsünün kıyıya dek uzanması, temiz kumsal-
ları, güneşlenme süresinin uzun olması gibi faktörler etkilidir
(Doğanay ve Zaman, 2013).

Antalya ilinin en önemli doğal çekiciliklerini; plajlar, mağaralar,
milli parklar, orman alanları, şelaleler, göller, yaylalar, dağlık
alanlar oluşturmaktadır. Bunlar içerisinde en önemli çekiciliği;
güneş, deniz ve doğanın uyum içerisinde bulunduğu plajlar
oluşturmaktadır. İlin; Lara, Konyaaltı, Kleopatra, Karpuz Kaldı-
ran, Belek, Kundu, Adalar plajları en önemli olanlarıdır. Ayrıca;
Kemer, Tekirova, Kumluca, Finike, Demre ve Kaş kıyılarında iyi
olanaklı doğal plajlar bulunmaktadır. 2014 yılı Kültür ve Turizm
Bakanlığı istatistiklerine göre Antalya; Mavi Bayraklı Plaj (197)
ve Marina (6) sayısı en fazla olan ildir. Antalya ilinde karstik ya-
pıdaki alanların geniş yer kaplamasından dolayı mağaralar faz-
ladır ve bu mağaraların bazıları turizme açıktır, bazıları ise halen
turizme açılmayı beklemektedir. Karain, Damlataş, Dim, Beldibi,
Altınbeşik ve Kocain mağaraları bunlar içerisinde en önemli
olanlardır. Antalya ili; tarihi, arkeolojik ve kültürel değerleri, jeo-
lojik, jeomorfolojik ve hidrolojik yapısı, karstik yer şekilleri, zen-
gin bitki örtüsü ve biyolojik çeşitliliği, farklı özelliklere sahip
sulak alanları sayesinde milli parkların fazla olduğu bir ko-
numda bulunmaktadır. Antalya’daki; Beydağları (Olimpos) Sahil
Milli Parkı, Köprülü Kanyon Milli Parkı, Termessos (Güllük dağı)
Milli Parkı ve Altınbeşik Mağarası Milli Parkı bu bölgeye gelen
yerli ve yabancı turistler için alternatif turizm mekânlarını oluş-
turmaktadır.   

Türkiye’de yayla turizmi açısından geniş olanaklara sahip dağ-
lardan birisi de Toros Dağları’dır. Bu dağ kuşağının Antalya Kör-
fezi’nin kuzeyinde kalan kısmı Batı Toroslar’ı oluşturmaktadır.
Batı Toroslar, sahip olduğu eşsiz güzellikteki manzaraları, gölleri,
ormanları, yaylaları ve alpin çiçeklerle süslü çayırları, bölge sa-
kinlerini Nisan ayından başlayarak, Ekim ayına kadar kendisine
çekmektedir. Geleneksel yaylacılık faaliyetlerinde kullanılan
yaylalar, günümüzde fonksiyonel değişime uğrayarak, insanların
tatillerini geçirdiği sahalar niteliğini kazanmış ve turizm sektö-
ründe değerlendirilmeye başlanmıştır (Zaman, 2007). Çalışma
alanında rekreasyonel faaliyetlerin yoğun olarak yapıldığı yay-
lalar; Saklıkent Yaylası, Ördübek Yaylası, Ovacık Yaylası, Üçoluk
Yaylası, Pişer Yaylası, Dereköy Yaylası, İbradı ve Manavgat Yay-
laları’dır. Çalışma alanındaki diğer önemli alternatif turizm me-
kânları ise; Saklıkent ve Tahtalıdağı Kayak Merkezi, Düden ve
Manavgat Şelaleleri’dir. 

Antalya doğal çekicilikleri yanında, tarihi ve kültürel değerleri
bakımından da Türkiye turizminin önemli destinasyonlarından
biridir. Antalya’nın yerel kültürü, müzeleri (Antalya, Alanya Ar-
keoloji, Side, Elmalı, Noel Baba), ören yerleri (Aspendos, Perge,
Myra, Xanthos, Patara, Simena, Olympos, Termossoss), kaleleri
(Alanya, Syedra), camileri, farklı inançlara ait mekânları, yemek-
leri, festivalleri, yerli ve yabancı turistler tarafından en fazla ter-
cih edilen kültürel turizm çekicilikleridir.

Türkiye turizminin en önde gelen destinasyonlarından birisi
olan Antalya ilinin yerli ve yabancı turistler tarafından çok fazla

tercih edilmesinde sahip olduğu doğal ve kültürel çekicilikleri
yanında, nitelikli turistik tesislerinin de etkisi büyüktür. Emekli
(2001)’e göre, 1982 yılından sonra Turizm Teşvik Kanunu ile ya-
bancı sermaye ve özel sektör özendirilerek kalkınma planla-
rında turizme öncelik verilmesi ile Türkiye’de ve Antalya’daki
konaklama tesisleri artmıştır. Uygulanan turizm politikaları ve
teşviklerle büyük projeler Akdeniz Bölgesine kaydırılmış ve Tür-
kiye’deki Turizm İşletme Belgeli konaklama tesislerinin bölgesel
dağılışında en büyük payı Akdeniz Bölgesi ve özellikle Antalya
ili almıştır (Emekli, 2001). Bu tarihten sonra Antalya’ya olan ta-
lebin artmasıyla birlikte turizm yatırımlarının da artmaya baş-
ladığı görülmektedir. Bu artışın son yıllarda daha fazla olduğu,
hatta Türkiye’deki turizm tesislerinin yatak kapasitesi bakımın-
dan yaklaşık yarısının Antalya’da olduğu görülmektedir. Tür-
kiye’de 1990 yılında İşletme Belgeli Tesislerin sayısı 237 (%18,8)
iken,  2013 yılında bu sayı 710’a (%24) çıkmıştır. Geçen 23 yıllık
süreçte yatak sayısı 47.299’dan (%27,3), 362.274’e (%48,3) yük-
selmiştir (Tablo 1). Bu tabloya göre, 2013 yılında Antalya ilinin
tesis sayısı bakımından Türkiye’deki oranı %24’dür.  Ayrıca,
yatak sayısı bakımından da hemen hemen Türkiye’nin yarısı
(%48,3) orana sahip olması, Antalya’da nitelikli turizm tesisle-
rinin ve yatırımların son yıllarda arttığını göstermektedir.

Turizm olayının en önemli unsurlarından birisi turizm talebidir.
Talebe yönelik yapılan tanımlar yazarların kişisel görüşlerine
göre farklılık göstermektedir. Örneğin; ekonomistlere göre
talep; “belirli bir dönem içerisinde kişilerin belirli bir fiyata al-
maya gönüllü oldukları mal ve hizmet miktarıdır”. Buna karşıt
bir görüş olarak, psikoloji uzmanları talebi motivasyon ve dav-
ranış bilimlerine dayanarak tanımlamaktadır. Diğer yandan coğ-
rafyacılar, turizm talebini; “sürekli işlerinin ve konutlarının
bulunduğu yerden uzak mekânlardaki turistik olanakları ve hiz-
metleri kullanmak isteyen, seyahat etmekte olan ve/veya se-
yahat etme eğiliminde olan kişi sayısıdır” şeklinde
tanımlamaktadır. Coğrafyacıların tanımı fiyattan farklı olarak
başka unsurların da etkisini göz önüne almaktadır (İçöz ve
Kozak, 2002). Turistlerin konaklama ve gecelemelerinin yıl için-
deki dağılışını bilmek, düşük ve yüksek mevsimlerin belirlen-
mesini kolaylaştırır. Bu da yöneticileri,  o mevsimlerde arzı
iyileştirmeye, turistik donatımlardan ve tesislerden daha uzun
süre yararlanma yollarını araştırmaya yöneltir. Talebin coğrafi
dağılışını tespit etmekle, sık ziyaret edilen yerler ile az sayıda
ziyaretçisi olan yerler hakkında bilgi sahibi olunur (Soykan,
2004). 

Çalışma alanı olan Antalya, Türkiye’nin hatta son yıllarda dün-
yanın en fazla talep edilen illerinden birisidir. Türkiye Otelciler
Federasyonu (TÜROFED) tarafından hazırlanan 2013 Turizm Ra-
poru'ndan derlenen bilgilere göre Antalya, dünyada en fazla
turist çeken iller sıralamasında yaklaşık 12 milyon yabancı zi-
yaretçi sayısıyla Londra ve Paris'in ardından üçüncü sıraya yer-
leşmiştir. Tablo 3’e bakıldığında, Antalya iline olan turist talebi,
yerli turistlerden daha çok yabancı turistlerde daha fazla artış
oranına sahiptir. Antalya ilinde 2000 yılında, 1.053.008 yerli,
2.465.092 yabancı turist konaklarken, 2013 yılında 2.966.418
yerli turist ve 10.827.657 yabancı turist konaklamıştır (Tablo 2).
Geçen 13 yıl içerisinde yerli turist sayısında %181 artış olurken,
yabancı turist sayısında %339 artışın olduğu görülmektedir.
1990 yılında, Antalya ilinde konaklayan yabancı turist sayısının
Türkiye’deki oranı %16,6’dan, 2013 yılında %51,1’e çıktığı gö-
rülmektedir. Türkiye’ye gelen yabancı turistlerin yarısı Antalya
ilini tercih etmekte ve bu oran sürekli artmaktadır. Yerli turist-
lerin oranı da geçen 23 yılda (1990’da %5,2 iken, 2013’de

2. Antalya ili turizminin arz ve talep durumu
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%17,3’e yükselmiş) önemli bir şekilde arttığı görülmektedir
(Tablo 3). Gerek turizm tesisleri gerekse konaklama gösterge-
lerine bakıldığında, Antalya ilinde belirgin bir şekilde artış gö-
rülmektedir. Bu artışın Antalya ilinin gelişimine ve değişimine
etkisi büyük olmakla birlikte, turizmin bu gelişiminin çevresel,
sosyo-kültürel ve ekonomik etkilerinin sürekli izlenmesi ve olu-
şan olumsuz etkilerin belirlenmesi, Antalya turizminin sürdü-

rülebilirliği açısından önemlidir. Bunun için, bölgede turizmden
etkilenen tüm paydaşların görüşleri alınmalı ve alınan sonuçlar
doğrultusunda Antalya ili turizmi rasyonel bir şekilde planlan-
malıdır. Paydaşlar içerisinde en önemli unsurlardan birisi olan
yerel halkın ildeki bu gelişim ve değişime yönelik yaklaşımları-
nın belirlenmesi hayati önem taşımaktadır.

Tablo 1.1990-2000-2013 yıllarında Antalya ili konaklama işletmelerinin tesis, oda ve yatak sayıları bakımından Türkiye turizmindeki payı 
Table 1. The share of the accommodations of Antalya province in Turkey’s tourism in terms of the number of facilities, rooms, and beds in the years 1990,
2000, and 2013.

Tablo 2. Antalya’nın 2000 ve 2013 yılları arası turizm işletme belgeli tesislerde konaklama, geceleme sayısı, ortalama kalış süresi ve doluluk oranı. 
Table 2. The number of overnight stays, average accommodation time, and the occupancy rate in the facilities having tourism business license in Antalya pro-
vince (2000- 2013). 

Tablo 3. Antalya’nın 2000 ve 2013 yıllarında turizm işletme belgeli tesislerde konaklama, geceleme sayısı, ortalama kalış süresi ve doluluk oranı bakımından
Türkiye turizmindeki payı.
Table 3. The share of Antalya province in Turkey’s tourism in terms of accommodation, the number of overnight stays, average accommodation time, and oc-
cupancy rate in the facilities having tourism business license between 2000 and 2013.
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Bu çalışma, Antalya ili turizminin gelişimine, etkilerine ve deği-
şimine Antalya merkez ilçelerinde yaşayan yerel halkın nasıl
baktığını ve yerel halkın bu konudaki algılarının cinsiyete ve yaş
gruplarına göre farklılık gösterip göstermediğini belirlemeği
amaçlamaktadır. Çalışmada veri toplama yöntemi olarak anket
yöntemi seçilmiştir. Turizm faaliyetlerini, aktivitelerini ve deği-
şimlerini okumak ve değerlendirmek için anketler önemli bir
veri kaynağı oluşturmaktadır. Turizm ve rekreasyon faaliyetle-
rini gerçekleştiren insan olduğu için turistlerin ve yerel halkın
düşünceleri ve bakış açıları, o bölgenin turizm ve rekreasyon
potansiyelinin yorumlanmasında önemli bir yer tutar. Araştır-
manın evrenini Antalya ili merkez ilçelerinde (Konyaaltı, Mu-
ratpaşa, Kepez, Aksu ve Döşemealtı) yaşayan 1.203.994 (Tablo
4)  kişi oluşturmaktadır. Araştırmanın evreni belirlenirken Tür-
kiye İstatistik Kurumu (TÜİK) 2014 yılı Adrese Dayalı Nüfus Kayıt
Sistemi veri tabanı kullanılmıştır. Çalışmada ana kütleyi oluştu-
ran birey sayısının fazla olması, zaman ve maliyet gibi sınırlılık
nedeniyle örnekleme yoluna gidilmiştir. Yazıcıoğlu ve Erdo-
ğan’ın (2004) belirlediği ölçeğe göre çalışma alanının örneklem
hacmi, ± % 95 güven aralığında, ± % 5 yanılma payı ile 384 kişiye
karşılık gelmektedir.  Antalya ili merkez ilçelerinde yaşayan yerel
halka yönelik geliştirilen anket, tesadüfi olarak belirlenen 488
farklı kişiye uygulanmıştır. Hatalı ve eksik doldurulan anket
formları değerlendirmeye alınmamıştır, toplamda 464 adet
anket çalışmaya dâhil edilmiştir.

Araştırma evreninden örnekleme yöntemi olarak basit tesadüfi
örnekleme yöntemi kullanılarak veriler toplanmıştır. Ankete ka-
tılacak kişilere öncelikle araştırmacı tarafından araştırma hak-
kında katılımcılara kısa bir bilgi sunumu yapıldıktan sonra veri
toplama araçları gönüllü olan katılımcılara verilmiştir. Katılım-
cılara uygulanan anket iki bölümden oluşmaktadır. Anketin
araştırmacı tarafından geliştirilen birinci bölümünde, katılımcı-
ların kişisel özelliklerine yönelik sorular yer almaktadır. Araştır-
macı tarafından geliştirilen ikinci bölümde ise Antalya’da yerli
halkın turizm faaliyetlerine bakışı ile ilgili sorular yöneltilmiştir.
Anket formlarından elde edilen veriler SPSS 20.00 programı kul-
lanılarak; frekans analizi, Mann-Whitney U testi ve Kruskall-
Wallis analizi ile test edilmiştir. Çalışmada ayrıca Antalya’nın
Türkiye turizmindeki yeri sayısal veriler kullanılarak değerlen-
dirilmiştir.

Çalışmada kullanılan anket formu iki bölümden oluşmaktadır.
Birinci bölümde, ankete katılanların cinsiyet, yaş aralığı, meslek,
gelir, eğitim ve medeni durumu gibi demografik bilgilere ilave-
ten katılımcıların kaç yıldır Antalya ilinde yaşadıklarına ilişkin
bilgiler yer almaktadır. Anket formunun ikinci bölümünde ise,
katılımcıların Antalya merkez ilçelerinde sürdürülebilir turizm

ve yerel halkın turizmin etkilerine yaklaşımının belirlenmesine
yönelik geliştirilen ifadeler yer almaktadır. Anket formunun
ikinci bölümünde yer alan ifadeler; “1: Kesinlikle Katılıyorum –
3: Kararsızım – 5: Kesinlikle Katılmıyorum” sıra düzeni ile beşli
“Likert” türünde hazırlanmıştır. Dolayısıyla, veriler niteldir ve
normal dağılmamaktadır, bu nedenle nitel veriler için paramet-
rik olmayan (Yeşiltaş ve Demirçivi, 2010) testler uygulanmıştır. 
Bireylerin Antalya merkez ilçelerinde sürdürülebilir turizm ve
yerel halkın turizmin etkilerine yaklaşımının etkilerine ilişkin
görüşlerinin; cinsiyet durumuna göre farklılaşıp farklılaşmadığı
Mann-Whitney U testi ile, yaş grubu durumlarına göre farklıla-
şıp farklılaşmadığı ise Kruskall-Wallis testi ile sınanmıştır. Çalış-
mada kullanılan istatistiksel analizlerin anlamlılık derecesini
belirlemede 0,05 anlamlılık düzeyi kabul edilmiştir. Çalışmada
öncelikle, anketi cevaplayan bireylerin demografik özellikleri ile
anket formunun ikinci bölümünde yer alan ifadelere katılımla-
rına ilişkin verilerin normal dağılım gösterip göstermediğini be-
lirlemek amacıyla Kolmogorov-Smirnov testi uygulanmıştır. Test
sonucunda çalışmada kullanılan verilerin anlamlılık değerlerinin
tümünün (p<0,05) 0,05’den küçük olduğu görülmüş, bu du-
rumda verilerin normal dağılmadığı tespit edilmiştir. 

Veri analizlerine geçilmeden önce yapılması gerekenlerden bir
tanesi de verilerin analize hazır hale getirilmesidir. Geçerliliği
ve güvenirliği sağlamada verilerin analize hazır hale getirilmesi
oldukça önemlidir. Bu nedenle veri analizlerine geçilmeden
önce veri setinde hatalı, yanlış kodlama gibi bazı nedenlerden
kaynaklanabilecek sorunları gidermeye yönelik veri seti üze-
rinde birtakım veri temizleme işlemleri yapılmıştır. 

Tablo 5’de katılımcıların demografik özelliklerine ilişkin bilgileri
yer almaktadır. Araştırmaya katılan bireylerin cinsiyetlerine
göre dağılımı incelendiğinde, katılımcıların %62’sinin erkek,
%37.9’unun ise bayanlardan oluştuğu görülmektedir. Anketin
ağırlıklı olarak esnaflara uygulanması, bunda etkili olan bir fak-
tördür.

Araştırmaya katılan bireylerle ilgili diğer demografik bulgular
incelendiğinde; katılımcıların %27’sinin 20-30 yaş grubu aralı-
ğında, %32’sinin 31-40, %33’ünün 41-50, %5’inin 51-60 ve son
olarak %3’ünün 61 yaş ve üzeri yaş grubu aralığında olduğu gö-
rülmektedir. Eğitim durumuna bakıldığında ise katılımcıların;
ilköğretim (ilk ve ortaokul) %18, lise mezunları %31, lisans ve
ön lisans mezunlarının % 41 ve lisansüstünün %10 olduğu gö-
rülmektedir. Katılımcıların büyük çoğunluğunun (%65) evli ol-
duğu anlaşılmaktadır. Meslek dağılımları incelendiğinde ise;
işçi, tüccar, memur, serbest meslek, esnaf ve emekli olanların
birbirlerine yakın oransal dağılıma (± %10) sahip oldukları gö-
rülmektedir (Tablo 5).

Katılımcıların gelir durumlarına bakıldığında, %14’ünün 550
TL’nin altında, %9’unun 551-1000, %16’sının 1001-1500,
%19’unun 1501-2000, %22’sinin 2001-3000, %9’unun 3001-
4000 TL aralığında ve %9’unun ise 4001 TL’nin üzeri gelirinin ol-
duğu görülmektedir.

Antalya’da kalma sürelerinin oransal dağılımına bakılacak
olursa katılımcıların yarısının 20 yıldan fazla Antalya’da ikamet
ettiği görülmektedir. Katılımcıların %7’si bir yıldan daha az,
%14’ü 1-5 yıl, %10’u 6-10 yıl, %8’i 11-15 yıl ve %11’i ise 16-20
yıldır Antalya’da yaşamaktadır (Tablo 6). Bu tabloya göre anke-
tin düzenlendiği Antalya’nın merkez ilçelerinin dışarıdan önemli
derecede göç aldığı görülmektedir. 

3. Amaç ve yöntem

Tablo 4. Çalışma alanının nüfus sayıları ve uygulanan anket sayıları.
Table 4. The population and the number of surveys conducted in the study
area.

4. Bulgular
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Ankette kullanılan beşli dereceleme ölçeğine uygun olarak elde
edilen ortalama puanların yorumlanması ve derecelendiril-
mesi, Tablo 7’de verilen puan sınırları kriterine göre değerlen-
dirilmiştir. Tabloda yer alan puan sınır değerleri, bireylerin
anket formunda yer alan ifadelere katılma durumlarına ait ce-
vapların aritmetik ortalamasının eşit dört aralığını ifade etmek-
tedir. 

Ankete katılanların, Antalya’daki turizmin gelişimine, etkilerine
ve sürdürülebilirliğine yönelik ifadelere katılım dereceleri Tablo
8’de verilmiştir. Buna göre, anketi dolduran bireylerin “Antal-
ya’ya daha fazla turistin gelmesini istiyorum” ifadesinin çok
yüksek katılım gösterdiği görülmüştür. Bu durum, ankete katı-
lan bireylerin, Antalya’daki turizmin gelişimine verdikleri önemi
göstermesi açısından önemlidir.  

Ankete cevap veren bireyler “Antalya’ya daha çok turist değil
daha nitelikli turist gelmesini istiyorum” ve “Antalya’ya gelen
turistin nitelikli olması turizme daha fazla katkı sağlayacağını
düşünüyorum” ifadelerine yüksek derecede katılım göstermek-
tedir. Antalya turizmi gerek ülkemizde gerekse dünyada belli
bir gelişim sevisine ulaşmıştır. Katılımcıların verdiği cevaplara
göre, bundan sonraki süreçte ilde turizmin daha sağlıklı geliş-
mesi için nitelikli turist sayısının artırılması ve buna yönelik
planlamaların yapılması gerektiği anlaşılmaktadır.  Ayrıca an-
kete katılanların, “Antalya’ya yerli turistten çok yabancı turistin
gelmesini istiyorum” ve “Antalya’ya gelen yerli turistin yete-
rince bilinçli olduğunu düşünmüyorum” ifadelerine yüksek de-
recede katılım göstermesi, yerel halkın yerli turistten yeteri
kadar memnun olmadığı ve yabancı turistten daha fazla fayda
sağladığı anlamını ortaya çıkarmaktadır. “Antalya’da turizm ya-
tırımlarının halkın yaşam standartlarını yükselttiğini düşünüyo-
rum” ve  “Antalya’da halkın turizm sayesinde birçok sosyal
etkinlikten (konser-festival) yararlandığını düşünüyorum” ifa-
delerine de ankete katılanların yüksek derecede katılımının ol-
ması, yerel halkın Antalya’da turizmin gelişiminden olumlu
yönde etkilendiğini göstermektedir.  

Bununla birlikte ankete katılanların anket sorularına verdikleri
cevaplara bakıldığında, yerel halkın Antalya’daki turizmin geli-
şimine genelde olumlu olarak baktıkları gibi, turizmin bazı
olumsuz etkilerinin de olduğu ve bu olumsuz etkilerin ilin çev-
resel, ekonomik ve sosyal hayatını olumsuz etkilediği sonucu
da ortaya çıkmaktadır. Ankete katılanların; “Antalya’daki kont-
rolsüz turizm büyümesi çevresel sorunlar meydana getirmek-
tedir”, “Antalya’da kontrolsüz yapılaşmanın şehirde görüntü
kirliliği meydana getirdiğini düşünüyorum”, “Antalya’daki turis-
tik tesislerin çevreci olduğunu düşünmüyorum”, “Antalya’da tu-
rizmin gelişmesiyle hayat şartlarının zorlaştığını düşünüyorum”,
“Antalya’daki turizm sayesinde arazi, konut, mal ve hizmet fi-
yatlarının artışa uğradığını düşünüyorum” ifadelerine katılım
derecelerinin de yüksek olması; yerel halkın Antalya turizminin
olumsuz etkilerinin farkında olması ve bundan rahatsız olması
açısından önemlidir. Bu durum, Antalya merkez ilçelerinde ya-
şayan yerel halkın, turizmin ekonomik, toplumsal, fiziksel ve
çevresel faydaları konularında sahip oldukları bilincini ve An-
talya’da turizmin sürdürülebilir bir şekilde gelişme göstermesi
konusundaki beklentilerini göstermektedir (Tablo 8).  

Tablo 5. Ankete katılanların demografik özelliklerine ilişkin bilgiler.
Table 5. Demographic characteristics of the survey participants.

Tablo 6. Bireylerin Antalya ilinde yaşadıkları yıllara göre dağılımı.
Table 6. How long  have the survey respondents been residing in Antalya
province?

Tablo 7. Anket sorularının pun sınırları.
Table 7. Rate limits of the survey.
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Anketi cevaplayan bireylerin “Antalya’da turizmin daha fazla ge-
lişmesini istemiyorum” ifadesine katılım derecesi ise düşük ola-
rak gerçekleşmiştir. Bu sonuçlar, yerel halkın genel olarak
turizme ve Antalya turizminin gelişimine verdiği önem ile ilgili
ifadelere katılım dereceleri ile uyumludur. 

Çalışmada ayrıca, Antalya merkez ilçelerinde yaşayan yerel hal-
kın Antalya turizminin gelişimine ve etkilerine bakış açısının cin-
siyet durumuna ve yaş gruplarına göre farklı olup olmadığı
analiz edilmiştir. Bunun için ankete katılanların cinsiyet duru-
muna göre anlamlı farklılık gösterip göstermediği Mann-Whit-
ney U testi ve yaş gruplarına göre anlamlı farklılık olup olmadığı
için ise Kruskal-Wallis testi uygulanmıştır.  Ayrıca istatistiksel
olarak anlamlı farklılığın hangi gruplar arasında olduğu analiz
edilmiştir.

Veriler normal dağılım özelliği göstermiyorsa, homojen değilse
ve örneklem büyüklüğü az ise Mann-Whitney U testi kullanıl-
ması gerekir (Baş, 2010). Mann-Whitney U testi, iki ilişkisiz gru-
bun ilgilenilen değişken bakımından evrende benzer
dağılımlara sahip olup olmadığını test eder. Kruskal -Wallis tek-
niği ise, ilişkisiz iki ya da daha çok örneklem ortalamasının bir-
birinden anlamlı farklılık gösterip göstermediğini test eder. Her
iki test parametrik olmayan (Non-Parametrik) veriler için kul-
lanılır (Büyüköztürk, 2013).  

Anket sorularını cevaplayan bireylerin cinsiyetleri ile bireylerin
Antalya turizmine yönelik değerlendirmelerini içeren ifadelere
verdikleri cevapların dağılımları arasında istatistiksel olarak an-
lamalı farklılığın olup olmadığını araştırmak amacıyla Mann-
Whitney U testi uygulanmıştır. Uygulanan Mann-Whitney U
testi sonuçlarına göre,  ankete cevap veren bireylerin cinsiyete
göre ankete verilen cevaplarının hiçbir ifadede anlamlı düzeyde
farklılaşmadığı görülmüştür (Tablo 9). 

Anket sorularını cevaplayan bireylerin, yaş grupları ile Antalya
ilindeki turizme yönelik değerlendirmelerine ilişkin ifadelere
verdikleri cevapların istatistiksel olarak anlamlı farklılığın olup

olmadığını test edilmiştir. Katılımcılar tarafından cevaplanan
anket formunun demografik bilgiler bölümünde yer alan yaş
aralıkları 5 grupta derlendiğinden, ikiden fazla grup ortalaması
arasındaki farkın test edilmesinde yaygın olarak kullanılan Krus-
kal -Wallis testi uygulanmıştır.  Uygulanan Kruskal -Wallis testi
sonucunda istatistiksel olarak anlamlı farklılıkların bulunduğu
yaş grupları Tablo 10’da yer alan “Gruplar Arası Anlamlı Fark”
sütununda özetlenmiştir. 

Ankete cevap veren bireylerin yaş gruplarına göre anket for-
munun ikinci bölümünde yer alan ifadelere katılım ortalamaları
arasında istatistiksel olarak anlamlı farklılığın ortaya çıktığı gö-
rülmektedir. Yaş gruplarının sıra ortalamaları dikkate alındı-
ğında, en yüksek ortalamaya 20-30 yaş grubunun, en düşük
ortalamaya ise 61 ve üzeri yaş aralığında olduğu görülmektedir.
Test sonucunda istatistiksel olarak anlamlı farklılıkların ortaya
çıktığı ifadelerin; “Antalya’daki turistik tesislerin çevreci oldu-
ğunu düşünmüyorum (p= 0,048)”, “Antalya’ya yerli turistten
daha çok yabancı turistin gelmesini istiyorum (p=0,004)”, “An-
talya’da turizmin çevreye zararının olduğunu düşünmüyorum
(p= 0,002)”, “Antalya’da turizm yatırımlarının halkın yaşam stan-
dartlarını yükselttiğini düşünüyorum (p= 0,002)”, “Antalya’daki
son dönem turizm politikaları ve yatırımlarının çevre koruma
eksenli büyüdüğünü düşünüyorum (p=0,025)”, “Antalya’da hal-
kın turizm sayesinde birçok sosyal etkinlikten (konser-festival)
yararlandığını düşünüyorum (p=0,011)”, “Antalya’nın yaşana-
bilir bir turizm kenti olduğunu düşünmüyorum (p=0,007)” şek-
linde olduğu gözlenmiştir (Tablo 10). Buna göre Antalya
turizminin gelişimi ve etkilerine yönelik hazırlanan 19 anket so-
rusundan yedisinde yaş gruplarına göre anlamlı farklılık görü-
lürken, 12 soruda herhangi bir anlamlı farklılık
bulunmamaktadır. Ankete katılanların verdiği cevaplara göre,
Antalya merkez ilçelerinde yaşayan yerel halkın, çalışma ala-
nındaki turizmin gelişimi ve etkilerine yönelik; özellikle turizmin
çevresel etkileri ve Antalya’ya yerli turistin mi yoksa yabancı tu-
ristin mi gelmesi gerektiği konularında yaş gruplarına göre farklı
bakış açılarına sahip olduğu görülmektedir.

Tablo 8. Ankete katılanların Antalya’da turizme yönelik tutumlarına ilişkin ifadelere katılma dereceleri.
Table 8. The attitudes of the survey participants towards tourism in the province of Antalya.
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Tablo 9. Ankete katılanların cinsiyete göre Antalya’da turizme yönelik tutumlarına ilişkin ifadelere katılım dağılımları Mann-Whitney U testi sonuçları.
Table 9. The attitudes of the survey participants towards tourism in the province of Antalya by gender.

Ekonomiye katkısı, istihdam alanları oluşturması, kırsal kalkın-
maya etkisi, diğer sektörlerin gelişimine destek olması ve
sosyo-kültürel etkileşimi artırmasından dolayı turizm; Türki-
ye’nin en önemli ve en hızlı gelişen hizmet sektörlerinden biri-
sidir. Türkiye’de 1980’li yıllardan itibaren gelişme gösteren
turizm hareketliliği, özellikle 2000’li yıllardan sonra uluslararası
boyut kazanmış ve Türkiye dünya turizminin en önemli desti-
nasyonlardan birisi haline gelmiştir. Türkiye turizminin bu geli-
şiminde Antalya ilinin katkısı büyüktür. Antalya ilinin turizmi
son yıllarda hızlı bir şekilde gelişmektedir. Bu hızlı gelişim ve
değişimle birlikte bu bölgede bulunan yerel halk ve diğer sek-
törler bu durumdan ciddi olarak etkilenmektedir. İlin turizminin
daha sağlıklı gelişiminde bu etkilerin araştırılmasının önemi bü-
yüktür.  Antalya’da turizmin sürdürülebilirliği ve daha sağlıklı
gelişmesi açısından, turizmin en önemli paydaşlarından olan
yerel halkın görüşlerinin alınması gerekir. Çünkü bölgedeki
olumlu ya da olumsuz turizm gelişiminden en fazla etkilenecek
olan kesim, bölgede yaşayan yerel halktır. Yerel halka rağmen
gerçekleştirilen turizm planlamalarının ve yatırımların, dünya-
nın birçok bölgesinde olduğu gibi Antalya’da da, turizmin sağ-
lıklı gelişimini ve geleceğini olumsuz etkileyecektir. Bundan
dolayı çalışmada, Antalya’nın merkez ilçelerinde yaşayan yerel
halka Antalya’nın turizm gelişimi, turizmin etkileri ve sürdürü-

lebilirliği konusundaki algılarını belirlemek amacıyla anket uy-
gulaması yapılmıştır.

Ankete katılan bireylerin “Antalya’ya daha fazla turistin gelme-
sini istiyorum” ifadesine çok yüksek katılım gösterdikleri gö-
rülmüştür. Bu durum, ankete katılan bireylerin, Antalya’daki
turizmin gelişimine verdikleri önemi göstermesi açısından
önemlidir. Ankete göre Antalya merkez ilçelerinde yaşayan
yerel halkın, Antalya’nın turizm gelişiminden memnun olduğu
ve turizmin daha fazla gelişmesi için yabancı ve nitelikli turistin
gelmesi yönünde yaygın kanaate sahip olduğu görülmektedir.  

Yapılan analiz sonuçlarına bakıldığında, ankete katılan bireyle-
rin cinsiyetleri ile, bireylerin Antalya turizmine yönelik değer-
lendirmelerini içeren ifadelere verdikleri cevapların dağılımları
arasında istatistiksel olarak anlamlı farklılığın olmadığı ortaya
çıkarken, yaş gruplarına ilişkin sonuçlara bakıldığında ise, an-
kette yer alan maddelerin tümünde olmasa da bazı madde-
lerde anlamlı farkın olduğu görülmektedir.

Ankete göre, genelde yerel halkın Antalya’da turizmin gelişi-
mine olumlu yönde baktığı anlaşılmaktadır. Ankete katılan
yerel halkın; Antalya’ya daha fazla turist gelmesi, gelen turist-
lerin nitelikli olması, yerli turist yerine yabancı turistin gelmesi,
Antalya’ya yapılacak turizm yatırımlarının halkın yaşam stan-
dardını artıracağı, turizm sayesinde Antalya’da yaşayan halkın
birçok sosyal aktiviteden faydalandığı şeklinde olumlu yaklaştığı

5. Sonuç
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görülmektedir. Bununla birlikte yerel halkın Antalya’daki turizm
gelişimi konusunda bazı çekincelerinin de olduğu anlaşılmak-
tadır. Ankete katılan bireylerin verdiği cevaplara göre; turizmin
halkın yaşam standartlarını artırmasının yanında, turizmdeki
planlama ve politikaların, doğal kaynaklardaki sürdürübilirliği
destekler nitelikte olmadığı, Antalya’ya gelen yerli turistlerin
yeterince bilinçli olmadığı, Antalya’daki kontrolsüz turizm bü-
yümesinin birtakım çevre problemlerine ve şehirde görüntü kir-

liliğine sebep olduğu, ildeki turizmin gelişimi ile birlikte fiyatla-
rın arttığı sonucu ortaya çıkmaktadır. Sonuç olarak, Antalya tu-
rizminin daha sağlıklı, sürdürülebilir ve nitelikli gelişiminin
sağlanabilmesi için, yerel halkın görüşünün alınması, beklenti-
lerinin karşılanması, önerilerinin dikkate alınması, olumlu gör-
düğü yönlerin daha fazla geliştirilmesi ve turizmin olumsuz
gelişimi konusundaki tereddütlerinin de giderilmesi gerekmek-
tedir.

Tablo 10. Ankete katılanların yaş guruplarına göre Antalya’da turizme yönelik tutumlarına ilişkin ifadelere katılım ortalamaları Kruskal-Wallis Testi sonuçları.
Table 10. The attitudes of the survey participants towards tourism in the province of Antalya by age groups. 
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